
 

 

 
COMUNE DI VALPRATO SOANA 

C.A.P.   10080          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    Tel: 0124/812908 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 
 

N. 2/2025 
 

Del 13/10/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE DI 
OPERATORE TECNICO ESPERTO - AUTISTA – CONDUTTORE MACCHINE OPERATRICI 
– AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. GIURIDICA B – POSIZIONE EONOMICA 
B1) DA ASSEGNARE ALL’AREA TECNICA E TECNICO/MANUTENTIVA. SOCCORSO 
ISTRUTTORIO AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 241/1990 E INDIVIDUAZIONE 
CALENDARIO PROVE D’ESAME. 
 



Determinazione N. 2 del 13/10/2025 
Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE DI 
OPERATORE TECNICO ESPERTO - AUTISTA – CONDUTTORE MACCHINE OPERATRICI 
– AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. GIURIDICA B – POSIZIONE EONOMICA 
B1) DA ASSEGNARE ALL’AREA TECNICA E TECNICO/MANUTENTIVA. SOCCORSO 
ISTRUTTORIO AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 241/1990 E INDIVIDUAZIONE 
CALENDARIO PROVE D’ESAME. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Visto il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 17/01/2025; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24/03/2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 contenente, al suo 
interno, la sottosezione “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025-2027”; 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/07/2025,  con la quale è 
stato approvato il primo aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 contenente, al suo interno, la variazione della sottosezione 3.2.1(“Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale 2025-2027”), che ha stabilito, tra l’altro di prevedere per l’anno 2025 
l’espletamento di un concorso pubblico per individuare n. 1 unità di personale da inquadrare 
nell’area degli operatori esperti, per svolgere attività tecniche manutentive; 

Rilevato che con propria nota PEC del 01/09/2025 si è provveduto ad effettuare la comunicazione 
prevista dall’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001, che si è conclusa con esito negativo; 

Vista la propria determinazione n. 1 del 22/09/2025, con la quale è stato approvato il bando di 
concorso, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.1 posto con profilo 
professionale di operatore tecnico esperto – autista – conduttore macchine operatrici – area degli 
operatori esperti (ex categoria giuridica B – posizione economica B1) da assegnare all’area tecnica 
manutentiva; 

Dato atto che il bando di concorso sopra richiamato è stato pubblicato sul sito internet istituzionale 
dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso e sul Portale del 
Reclutamento InPA, di cui al seguente link: https://www.inpa.gov.it/, prevedendo che  gli 
interessati potessero presentare domanda di partecipazione esclusivamente attraverso il “Portale 
unico del reclutamento” disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, previa registrazione nel 
Portale stesso e inserimento delle proprie informazioni curriculari nelle sezioni specifiche 
relative al curriculum vitae, entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 10 ottobre 
2025; 

Rilevato che è stato commesso un errore materiale in sede di caricamento del bando di concorso di 
cui in oggetto sul portale del reclutamento InPA, per la mancata attivazione dell’apposita sezione 
“Allegati”, che non ha reso possibile ai candidati di inserire i documenti richiesti dal bando stesso; 

Ritenuto di attivare, ai sensi dell’art. 6 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, il 
soccorso istruttorio, consentendo ai candidati che hanno presentato la domanda di partecipazione 
al bando di concorso di inviare gli allegati richiesti al punto 4.3 del bando di concorso entro il 
termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 20 ottobre 2025; 



Dato atto che il soccorso istruttorio ha portata generale e trova applicazione anche nell’ambito 
delle procedure concorsuali, fermo restando il principio della “par condicio”, per cui l’intervento 
dell’amministrazione diretto a consentire al concorrente di regolarizzare o integrare la 
documentazione presentata non può produrre un effetto vantaggioso a danno degli altri candidati; 

Evidenziato che la regolarizzazione della domanda viene consentita a tutti i candidati che hanno 
presentato la domanda entro i termini di scadenza del bando di concorso; 

Ritenuto, altresì, ai fini della verifica dei requisiti previsti dal bando di richiedere nell’attuale fase 
istruttoria ai candidati in possesso del diploma di scuola superiore di primo grado (ex licenza 
scuola media) di fornire l’adeguata documentazione riguardante l’esperienza specifica nelle 
mansioni da svolgere, come indicato all’art. 3 punto 9 del bando stesso; 

Ribadito quanto previsto nel bando di concorso: 

-  all’art. 3 penultimo capoverso, secondo il quale: “I requisiti per ottenere l’ammissione al 
concorso devono essere posseduti alla data della scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda. Gli stessi requisiti devono essere posseduti anche all’atto della 
stipula del contratto individuale di lavoro”; 

- all’art. 3 ultimo capoverso, secondo il quale: “La mancanza dei suddetti requisiti è, inoltre, 
causa di esclusione dalla procedura in oggetto o di decadimento da eventuali benefici già 
conseguiti, fatte salve eventuali responsabilità penali che possano derivare dall’aver prodotto 
false dichiarazioni, attestazioni e/o certificazioni”; 

Ritenuto, infine, di non procedere alla preselezione ai sensi di quanto previsto dall’art. 5.2 del 
bando di concorso di cui in oggetto e di stabilire ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 487/1994, al fine di 
fornire ai candidati il congruo preavviso ai sensi di legge, il diario delle prove d’esame previste 
all’art. 5 del bando di concorso in oggetto, secondo il seguente calendario: 

PROVA PRATICA: lunedì 3 novembre alle ore 10 presso il Comune di Valprato Soana, Via 
Roma 9; 

PROVA ORALE: lunedì 10 novembre alle ore 14.30 presso il Comune di Valprato Soana, Via 
Roma 9; 

Visti: 

- il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali”; 
- il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 20/04/1999 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il Decreto del presidente della Repubblica n. 445 del 28.12.2000, contenente le 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i., 
- il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 



delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” così come modificato dal D.P.R. 
n. 82/2023; 

- la Legge n. 56/2019 recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle Pubbliche 
Amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo” con particolare riferimento alle 
previsioni di cui all’articolo 3 comma 8; 

- il D.Lgs. n. 198/2006 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro  e il trattamento sul lavoro; 

- la Legge n. 104/1992 recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” con particolare riferimento alle previsioni di cui 
all’articolo 20; 

- il D.M. 12.11.2021 che prevede, per le persone con disturbi specifici dell’apprendimento 
(DSA), misure specifiche e strumenti compensativi per effettuare senza penalizzazioni le 
prove concorsuali; 

- l’art. 1, comma 9 bis, del D.L. 44/2023 come convertito dalla Legge 74/2023 a mente del 
quale è riservata, a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile 
universale senza demerito, una quota pari al 15% dei posti nei concorsi per l’assunzione 
di personale non dirigenziale indetti dalle amministrazioni pubbliche ex art. 1 comma 2 
del D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 66/2010 relativo alla riserva dei posti nei concorsi pubblici per i volontari 
delle forze armate; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di dare atto che è stato commesso un errore materiale in sede di caricamento del bando di 
concorso di cui in oggetto sul portale del reclutamento InPA, per la mancata attivazione 
dell’apposita sezione “Allegati”, che non ha reso possibile ai candidati di inserire i 
documenti richiesti dal bando stesso. 
 

2. di prevedere l’attivazione, ai sensi dell’art. 6 della legge 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, del cosiddetto “soccorso istruttorio”, consentendo ai candidati che hanno 
presentato la domanda di partecipazione di inviare gli allegati richiesti al punto 4.3 del 
bando di concorso entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 20 ottobre 2025 ai 
seguenti indirizzi: 
 

- protocollo@comune.valpratosoana.to.it 
                     oppure  

- comune.valprato@pec.pftech.it 
 

3. di richiedere, ai fini della verifica dei requisiti previsti dal bando di concorso nell’attuale 
fase istruttoria, ai candidati in possesso del diploma di scuola superiore di primo grado (ex 
licenza scuola media) di fornire l’adeguata documentazione riguardante l’esperienza 
specifica nelle mansioni da svolgere, come indicato all’art. 3 punto 9 del bando stesso entro 
il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 20 ottobre 2025 ai seguenti indirizzi: 
 



- protocollo@comune.valpratosoana.to.it 
                     oppure  

- comune.valprato@pec.pftech.it 
 

4. di stabilire di non procedere alla preselezione ai sensi di quanto previsto dall’art. 5.2 del 
bando di concorso di cui in oggetto. 
 

5. di stabilire, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del D.P.R. 487/1994, al fine di fornire ai candidati il 
congruo preavviso ai sensi di legge, il diario delle prove d’esame previste all’art. 5 del 
bando di concorso in oggetto, secondo il seguente calendario: 

 
- PROVA PRATICA: lunedì 3 novembre alle ore 10 presso il Comune di Valprato Soana, Via 

Roma 9; 

- PROVA ORALE: lunedì 10 novembre alle ore 14.30 presso il Comune di Valprato Soana, 
Via Roma 9; 

 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet istituzionale 
dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso e sul Portale del 
Reclutamento InPA, di cui al seguente link: https://www.inpa.gov.it/ 
 

7.  di provvedere con successiva propria determinazione all’ammissione dei candidati aventi i 
requisiti previsti dal bando di concorso alle prove d’esame. 
 

8. di trasmettere la presente determinazione, tramite e-mail, agli indirizzi forniti dai candidati 
al momento della presentazione della domanda di partecipazione al bando di concorso di cui 
in oggetto nel portale di reclutamento INPA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Segretario Comunale  

 BALAGNA Dott. Marco 
___________________ 

 
 


